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CURRICULUM VITAE                          

 

1. Mbiemri: Kelmendi 

2. Emri: Besim 

3. Kombi: Shqiptar 

4. Shtetësia: R e Kosovës 

5. Data e Lindjes: 21.03.1962 

6. Gjinia:  Mashkull 

7. Detajet kontaktuese:   

Email: Besim.kelmendi@hotmail.com 

 Tel: +383 44 666913 

  

8. Niveli Arsimor:  

Institucioni: Fakulteti Juridik-Universiteti i Prishtinës 

 Data e diplomimit: 19.02.1986 

Diploma :  Jurist i diplomuar 

  

Institucioni: Fakulteti i Shkencave Juridike – Universiteti 

Ndërkombëtar në Strugë 

 Data e diplomimit: 15.06.2010 

Diploma/ Magjistratura :  Magjistër e shkencave juridike: Tema « Dëshmitarët në 

procedurë penale » 

  

Institucioni: Programi Juridik – Kolegji “Biznesi” Prishtinë 

 Data e diplomimit: 04.12.2014 

Diploma/ Master:  Master Juridik Penal, tema : Pozita e të dëmtuarit dhe 

mbrojtja e tij në procedurë penale – aspekte krahasimore 

Kosovë Shqipëri 

  

Institucioni: Fakulteti i Shkencave Juridike – profili: E drejtë publike -

Universiteti Europian i Tiranës 

 Data e diplomimit: 08.02.2017 

Diploma/ Doktorata :  Doktor i shkencave juridike, tema : Trafikimi me qenie 

njerëzorë – aspekti krahasimor Kosovë – Shqipëri 

 

  

10. Publikimet shkencore 

Revistat Shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

Libri:  

1.“Bazat e sistemit të drejtësisë” Kolegji BIZNESI Prishtinë 
Prishtinë, 2011  

Ribotimi 2015 

2.” “Masat e sigurisë së të pandehurit në 

procedurën penale”  
Qendra Juridike e Kosovës 

Prishtinë 
Prishtinë, 2004 

3.” Dëshmitarët sipas Kodit te 

Procedurës Penale te Kosovës”,    Revista  “BIZNESI” , nr.1,   Prishtinë, 2008 

4.“ “Marrja e drejtpërdrejtë në pyetje e 

dëshmitarit si pjesë e zhvillimit të 
Revista BIZNESI  nr 7, Prishtinë, 2010 
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shkathtësive gjyqësore”,   
5.“ Marrja e tërthortë në pyetje e 

dëshmitarit si pjesë e zhvillimit të 

shkathtësive gjyqësore” 
Revista BIZNESI nr 9-10, Prishtinë, 2010 

6.“ Traficking of human beings in the 

times of globalization, Special overview 

for Kosovo” 

Universiteti i Zenicës në 

Bosnje e Hercegovinë,  
Sarajevë, 2013 

7.“ Udhëzimet e përgjithshme mbi 

masat procedurale të mbrojtjes së 

dëshmitarëve – praktika më e mirë 

evropiane në kontestin e Kosovës” , si 

bashkautor 

NI-CO, financuar nga 

Bashkimi Europian 
Nëntor 2014 

8.“ Preventing Human Trafficking in 

the Western Balkans - a Particular 

Review in Albania, Kosovo and Serbia” 

Mediterranean Journal of 

Social Siences,  MCSR 

Publishing,   Vol.6 No.2, 

March 2015,  Rome - 

Italy 

9.“ Independence of judicial and 

prosecution system in Kosovo” 
European Scientific Journal, 

edition vol.11, No.4 , 
February 2015 

10.“ Identification, the initial reference 

and interviewing victims in trafficking” 

European Journal of Research 

in Social Sciences (EJRSS), 

Vol. 3 No. 2,  

2015 

11.“ Kujdesi ndaj viktimave të 

trafikimit me qenie njerëzore” 
Revista “ECK” - Kolegji 

Europian i Kosovës nr.1,  
Prishtinë, 2015 

12.“ Illegal migration and smuggling of 

migrants in Kosovo” 
Revista “ECK” - Kolegji 

Europian i Kosovës nr.2-3 
Prishtinë, 2016 

13. Crime analysis: Organized crime, 

human trafficking  and migrant 

smuggling 

Revista “ECK”  Kolegji 

Europian i Kosovës nr.6,  
Prishtinë, 2016 

14. “Format e shkresave ne procedurë 

penale”  

Si bashkautor, publikuar nga 

Akademia e Drejtësisë (ish 

Instituti Gjyqësor i Kosovës) 

dhe GIZ 

Prishtinë, 2017 

 

15. Libri  “Trafikimi i qenieve 

njerëzore” 
 

Kolegji Europian i Kosovës 
Prishtinë, 2017 

 

16. ”Terrorism as a risk for the security 

of Kosovo” 

Institute of Knowledge 

Management, International 

Journal,  Vol 43.5. 

Skopje, December 2020 

17. "Contemporary Juvenile Crime in 

the Republic of Kosovo in the Period 

2015-2020" 

| Journal of Positive School 

Psychology 

(http://journalppw.com) 

2022, Vol. 6, No. 2, f. 

5890– 5902 

   

11. Module 

 

1.“ Trafikimi me njerëz Publikuar nga Akademia e 

Drejtësisë (ish Instituti 

Gjyqësor i Kosovës) 

Prishtinë, 2008 

 

2. Dëshmitarët ne procedurën penale”  Publikuar nga Akademia e 

Drejtësisë (ish Instituti 

Gjyqësor i Kosovës) 

Prishtinë 2009 

3. “Zhvillimi i shkathtësive të 

përfaqësimit ne gjykatë” 
Publikuar si bashkautor nga 

Akademia e Drejtësisë (ish 

Prishtinë 2011 
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Instituti Gjyqësor i Kosovës) 

4. “Krimet e rënda”,  Publikuar nga Akademia e 

Drejtësisë (ish Instituti 

Gjyqësor i Kosovës) 

Prishtinë 2015 

   

11. Konferencat shkencore 

1. “Arsimi i lartë, masivizimi dhe sfidat 

e tij drejt integrimit evropian” 
Tema e kumtesës "Instituti 

Gjyqësor i Kosovës",  

 

Tiranë, 2012 

“Efektet e rrezikut global ne vendet ne 

transit” 
Tema e kumtesës: "Trafikimi 

me qenie njerëzore ne kohen e 

globalizmit - me vështrim te 

posaçëm ne Kosove" 

 

Pejë, 29-30 Maj 2013 

“100 vjet  të Drejtësisë dhe Doktrinës” - 
   

Tema e kumtesës: "Te drejtat e 

te dëmtuarve ne procedurën 

penale - aspekte krahasimore 

Kosove-Shqipëri", 

 

Tiranë, 09 Maj 2013 

 

“Ditët e studimeve shqiptare ”  Tema e "Mbrojtja e viktimave 

te trafikuara",  

 

Tiranë, 01-04 Maj 2014 

The 4th International Conference On 

Social Sciences ,  

Tema e kumtesës: “Preventing 

Human     Trafficking in the 

Western Balkans - a Particular 

Review in Albania, Kosovo 

and Serbia”, 
 

Bukuresht, Rumani 

27 Shkurt 2015, 

The 4-th International Multidisciplinary 

Conference on Integrating Science in 

New Global Challenges,  

Tema e kumtesës: “The Rights 

of Injured Partiers in Criminal 

Procedure, Comparative 

Aspects Albania – Kosovo”,  
 

Dobrovnik, Kroaci, 

27-29 March 2015, 

The 3rd Global Virtual Conference,  

 

Tema e kumtesës: Illegal 

migration and smuggling of 

migrants in Kosovo,  

 

Zilina, Slovaki,  

Prill, 6. - 10. 2015. 

“Menaxhimi i emergjencave  pararojë e 

zhvillimit ekonomik të Kosovës dhe 

sigurisë së të ardhmes së saj  

Tema e kumtesës: ”Terrorizmi 

dhe krimi i organizuar si rrezik 

për sigurinë e Kosovës”,  

Prishtinë  

29 korrik 2017,  

Veçoritë e menaxhimit të emergjencave 

në kushtet e pandemisë Covid – 19 dhe 

rrugët e vendosjes së normalitetit  

Subject: ” Infrastruktura ligjore 

në Kosovë për parandalimin 

dhe luftimin e sëmundjeve 

ngjitëse në kohë pandemie 

Covid - 19 

”  

Prishtinë, Kosovë 

10 December 2020,  

12. Përvoja e punës:  

Viti : Nga 2007 e tutje 

Vendi: Prishtine 

Emri i Institucionit: Kolegji BIZNESI Prishtine 

Pozita: Ligjërues i lendeve: Bazat e sistemit gjyqësor, E drejta e 
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procedurës penale – pjesa e përgjithshme dhe e veçantë,  

E drejta penale për të miturit, E drejta procedurale civile 

  

Viti : Nga 22.04.2022 e tutje 

Vendi: Prishtine 

Emri i Institucionit: Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit 

Pozita: UD Kryeprokuror i Shtetit 

  

Viti : Nga 15.08.2015 deri 22.04.2022 

Vendi: Prishtine 

Emri i Institucionit: Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit 

Pozita: Prokuror i Shtetit 

  

Viti : Nga 2010 deri 2015 

Vendi: Prishtine 

Emri i Institucionit: Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës  

Pozita: Prokuror Special 

  

Viti : Nga 2004 deri 2010 

Vendi: Prishtine 

Emri i Institucionit: Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit (ish Prokurori Publik i 

Kosovës) 

Pozita: Prokuror i Shtetit 

  

Viti : Nga 2000 deri 2004 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Ish Gjykata e Qarkut, Prishtinë 

Pozita: Gjyqtar 

  

Viti : Nga 1999 deri 2000 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Gjykata Supreme e Kosovës, Prishtinë 

Pozita: Bashkëpunëtor profesional 

  

Shkathtësitë kompjuteri dhe 

kompetencat:   

Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft PowerPoint, 

Access, Paradox, Finnet 
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